6

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................ 8

1. OSOBA S LEHKÝM MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM ....................................................... 9

1.1. TERMINOLOGIE ....................................................................................................... 9

1.2. MENTÁLNÍ RETARDACE ..................................................................................... 10

1.3. DOWNŮV SYNDROM ............................................................................................ 20

1.4. ČETNOST OSOB S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM ................................................ 25

1.5. SPECIFIKA OSOB S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM .............................................. 26

2. ŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................................................ 29

2.1. ŠKOLSKÁ LEGISLATIVA ČESKÉ REPUBLIKY ................................................ 30

2.2. RÁMCOVÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY ............................................................. 30

2.2.1. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání – příloha upravující

vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením ............................................................ 31

2.3. ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM ..................................................................... 33

2.4. VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ S MENTÁLNÍ RETARDACÍ ............................................ 33

2.4.1. Předškolní vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením ............................ 34

2.4.2. Základní vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením ............................... 36

2.4.3. Střední vzdělávání žáku s lehkým mentálním postižením ................................. 40

2.5. INTEGRACE OSOB S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM ........................................... 43

3. VÝZKUMNÝ PROJEKT ................................................................................................ 47

3.1. Cíle a metody ......................................................................................................... 47

Karolína, 19 let ..................................................................................................................... 48

Monika, 22 let ...................................................................................................................... 51

Petra, 33 let ........................................................................................................................... 53

7

Jakub, 26 let .......................................................................................................................... 56

ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 58

SEZNAM POUŽITÉ LITARATURY……………………………………………..………... 60

8

ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je vzdělávání osob s lehkým mentálním

postižením. Nejedná se o náhodný výběr, tento námět se mě do značné míry velmi často

dotýká. Není tomu tak dlouho, co jsem problémy s edukací dítěte s lehkým mentálním

postižením řešila v osobním životě téměř každý den.

Ovšem s touto problematikou se setkávám často i v mé práci, ve středisku

poskytující pobytovou službu rodinám s dětmi. Rodiče, kteří pocházejí ze

sociokulturního prostředí, které nebylo příliš podnětné, neumí s dětmi téměř vůbec

pracovat, vychovávat je. O to těžší je to v případě dítěte s mentálním postižením, situace

se nadále zhoršuje ve chvíli, kdy oni sami mají zdravotní postižení.

Je nutné těmto dětem poskytnou, co nejvíce podnětné prostředí, což by po úpravě

školské legislativy v roce 2005, neměl být takový problém, jako v letech minulých, kdy

byli jedinci s mentálním postižením stigmatizováni na celý život, jako nevzdělavatelní a

neměli téměř žádné možnosti duševního vývoje.

Bakalářská práce je rozdělena na tři hlavní části. První úsek obsahuje základní

informace o osobách s lehkým mentálním postižením, Downovým syndromem, či

mentální retardací, včetně její klasifikace, etiologie a několik řádků o nejednotné

terminologii. Druhá část je zaměřená na edukaci těchto jedinců, konkrétně na

předškolní, základní a střední vzdělávání. Dále jsou v této části zpracovány rámcové

vzdělávací programy, školní vzdělávací programy, integrace žáka s lehkým mentálním

postižením a jeho individuální plány. Ve třetí části mé bakalářské práce je výzkumný

projekt.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda osoby s lehkým mentálním

postižením ovlivňuje jejich vzdělání, případně do jaké míry, zda dokáží subjektivně

posoudit, zda jim škola byla k užitku nebo naopak.
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1. OSOBA S LEHKÝM MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

1.1. TERMINOLOGIE

Psychopedie

Psyché = duše

Paideia = výchova

Psychopedie je pedagogika zabývající problematikou vzdělávání, poskytování

služeb a podpory osobám s mentálním postižením, jejímž cílem je maximální rozvoje

jedinců s mentálním postižením (Bazalová, Bartoňová, Pipeková, 2007).

Inteligence

Inteligence se vyjadřuje inteligenčním kvocientem, zkráceně IQ. K měření

inteligence se požívají standardizované testy, jichž výsledkem je vyčíslení inteligence

jedince a výsledek se poté porovnává s populací.

Langer (1996) uvádí, že inteligence je „(…) souhrn obecných rozumových forem

myšlení za účasti dalších složek osobnosti, zvláště paměti a pozornosti“ (s. 18).

Testy na měření inteligence, však nedokáží, zjisti vše podstatné a tak jejich

výsledky nejsou vypovídající. Nerespektují kulturní a sociální podmínky, ze které osoba

pochází. V některých testech se stále objevují otázky, které testují znalosti, nikoliv

schopnost myslet (Švarcová, 2008). Testy, které jsou zaměřeny na znalosti, taktéž

nerespektují, že se naše inteligence během života se stále vyvíjí, či naopak postupem

věku degeneruje.

Nejznámější měření inteligence je podle německého psychologa Sterna, který

využil Binetův koncept. Poměr, který se vyjadřuje ve zlomku, mezi mentálním a

fyzickým věkem, se nadále násobí stem se rovná IQ.
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(Langer, 1996).

Mentální retardace/mentální postižení

Náhledy na termín mentální retardace a mentální postižení se různí. Černá (2008)

tyto dva pojmy staví na stejnou úroveň, mentální postižení a mentální retardace se podle

ní používají jako synonyma.

Oproti tomu Valenta (2007) tyto dva termíny rozlišuje. Mentální postižení

považuje za širší pojem než mentální retardaci a to z toho důvodu, že do skupiny osob

s mentálním postižením se zahrnují osoby s IQ nižším než 85.

1.2. MENTÁLNÍ RETARDACE

Termín mentální retardace se vyvinul z latinského mens = mysl a retardio =

retardace, což znamená zdržet či zaostávat. Na konferenci Světové zdravotnické

organizace (1959, Miláno) se odborníci věnující se této problematice dohodli na

používání zastřešujícího pojmu mentální retardace (Pipeková, 2006).

Jen za poslední půl století se v odborné literatuře vystřídala následující označení

poruch: Duševně vadní, duševně úchylní, duševně abnormální, duševně opoždění,

duševně defektní, rozumově vadní, děti s vadným rozumovým vývojem, děti se sníženými

rozumový schopnostmi, rozumově zaostalý, intelektově vadní, intelektově úchylní,

intelektově úchylní, intelektově abnormální, slabomyslní, oligofrenní, mentálně vadní,

mentálně defektní, mentálně deficientní apod. (Valenta, 2014, s. 24)

Mentální věk

Fyzický věk
IQ = X 100
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Označení mentální retardace se neustále vyvíjí. Vzhledem k tomu, že v dnešní

době, tento pojem získal hanlivý výraz, je snaha tento pojem znovu nahradit jiným.

V anglicky mluvících zemích používají termíny jako duševní postižení, porucha

duševního vývoje, či porucha učení.

„Na základě dohody představitelů mezinárodních organizací pro pomoc osobám

s mentálním postižením se nedoporučuje užívat označení „mentálně postižení/mentálně

retardovaný člověk“, které se považuje za neetické. Organizace Inclusion International

(…) doporučuje používat člověk (dítě, mladiství) s mentální retardací (mentálním

postižením). Tím má být vyjádřena skutečnost, že retardace není integrální součástí

člověka, ale je pouze jedním z mnoha jeho osobnostních rysů“ (Švarcová, 2008, s. 30).

Definice mentální retardace

Každý z autorů definuje mentální retardaci jinak a je složité jednoznačně tento

pojem vyjádřit. Například Švarcová (2011) popisuje mentální retardaci, jako trvalé

snížení rozumových schopností, kdy se současně projevuje zaostávání v této oblastí,

poruchy adaptability, odlišnosti ve vývoji psychických vlastností a trvalé porušení

poznávacích činnosti.

S definicí Švarcové se téměř shoduje i vymezení Vágnerové (2014), která ji

definuje takto: mentální retardace je postižení rozumových schopností, kdy jedinec

s tímto postižením není schopen porozumět svému okolí a adaptovat se na něj, z důvodů

nedostatečného rozvoje myšlení, řeči a omezené schopnost učení.


[…]


byla velmi důležitá. Paní Petra ve svém oboru nikdy nepracovala, protože nenašla

vhodné pracovní místo. V období po ukončení vzdělání a narozením prvního syna

pracovala v továrně, která vyrábí součástky do aut (cca tři roky), několik měsíců také

dělala ve velkém obchodním řetězci, kde doplňovala zboží. Od letošního roku má

přiznaný částečný invalidní důchod.

Jsou věci, které se ve škole nenaučí, ač ve škole probíhala rodinná výchova, která

byla zaměřená na starost o domácnost, tak paní Petra je zřejmě na tolik ovlivněna svou

primární rodinou, že nedokáže vytvořit vhodné prostředí pro své syny. Z velké části to

zřejmě ovlivňuje její neschopnost vytvářet sociální vztahy. Pouze s jedním z otců dětí,

žila několik let, jinak se její vztahy s muži dají počítat na měsíce. Paní Petra již byla

podvakrát ubytovaná v azylovém domě pro matky s dětmi, kde snaha o ovlivnění a

zlepšení životní situace paní Petry sociální pracovnicí a pracovníky v sociálních

službách bylo neúčelné, protože takovýto životní styl jí vyhovuje.
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Jakub, 26 let

Osobní anamnéza: Lehká mentální retardace v její dolní hranici. Je introvert, má

male sebevědomí. Od 6 do 16 let pobýval v dětském domově, poté byl svěřen do péče

tetě (sestra jeho matky).

Rodinná anamnéza: Jakub sice zná osoby ze širšího příbuzenstva a ale bližší

informace o nich nechce poskytnout. Jeho matka (†55) pracovala v zahradnictví,

vlastního otce nezná, nevlastní otec (57 let) pracoval jako pomocná síla v pekárnách.

Má dva sourozence

- Petru, 33 let, která má lehkou mentální retardaci

- Mirka, 27 let údajně drogově závislý,

S nevlastním otcem se nestýká a nejsou v kontaktu, se starším bratrem se týká

velice sporadicky, se sestrou mají velmi hezký vztah.

Vzdělání: ??? – 1996 – mateřská škola

1996 – 2006 – základní škola pomocná

Jakub je nejmladší bratr Petry, které se věnuje předchozí kazuistika, ovšem

Jakubovi vzpomínky jsou zastřené ještě více než ty Petřiny. Z raného dětství si

nepamatuje téměř nic, možná pro to, že tyto léta pro něj nebyla šťastná a

pravděpodobně vzpomínky raději úplně potlačil.

Petra tvrdí, že Jakub do mateřské školy chodil, maminka ho tam prý každé ráno

doprovázela, stejně jako Petru do základní školy. Stejně tak jako ona, tak i Jakub

vyrůstal v nepodmětném prostředí, ale možná proto, že byl z rodiny odebrán v nižším
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věku než ona, dokázal si vytvořit lepší sociální vazby s vrstevníky z dětského domova a

hlavně se širší rodinou.

Odebrání z rodiny si Jakub matně pamatuje, ale mluvit o něm nechce, stejně jako

o důvodu, proč jeho dva starší sourozenci skončili v jiném dětském domově než on sám.

Jakub má vychozenou základní školu pomocnou, kam nastoupil po ročním

odkladu školní docházky. Vzhledem k tomu, že nastoupil do jiného typu dětského

domova než jeho dva sourozenci, nebylo jeho soužití s některými vrstevníky snadné

(byly tam umisťovány i děti s výchovnými problémy). Ani toto období svého života

Jakub nepovažuje za příliš šťastné, i když si v dětském domově našel pár kamarádu, se

kterými se stýká dodnes.

Zlom nastal ve chvíli, kdy byl svěřen do péče sestry své matky, u které je od

ukončení základní školy pomocné dodnes.

Jakub po ukončení povinné školní docházky nešel na žádnou jinou školu, což je

mu dnes líto a negativně to ovlivňuje jeho sebevědomí. Sice pracuje jako pomocná síla

v pekárně, ale do budoucna by si prý chtěl vzdělání vylepšit.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjištění, zda osoby s lehkým mentálním

postižením ovlivňuje jejich vzdělání, případně do jaké míry, zda dokáží subjektivně

posoudit, zda jim škola byla k užitku nebo naopak

Ve své bakalářské práci jsem zjistila, že osoby s lehkým mentálním postižením

jsou ovlivněni dosaženým vzděláním. V těchto čtyřech případech tomu tak je, zároveň

se u těchto respondentů objevily propastní rozdíly v podávání školních výsledků v

případě, kdy byla rodina nefunkční, negativní vliv na osobu s lehkým mentálním

postižením ještě vzrostl.

Dalším cílem bylo zjištění, zda v případě, kdy mají respondenti dokončené

odborné učiliště, zda se v daném oboru pohybují a pracují v něm. Tři ze čtyř

dotazovaných odborné učiliště absolvované měly, ale v oboru se nepohybovali, ovšem

takto to funguje i v intaktní společnosti. Dalším problémem, proč respondenti nepracují

ve vystudovaných oborech je trvalé bydliště na malém městě či vesnicích, kde není

taková nabídka volných pracovních míst.

Posledním výzkumným cílem byla otázka, zda je respondent schopný posoudit

význam školního vzdělávání s dopadem na osobní život. Zde se názory respondentů

lišili nejvíce. Jakub, který ve studiu po absolvování základní školy pomocné

nepokračoval, si myslí, že je důležité následné studium a vyučení se „řemeslu“. Oproti

tomu Karolína po špatných zkušenostech z odborného učiliště, zastává názor, že jí je

škola k ničemu, a kdyby nikam nešla, bylo by to lepší. U této respondentky si myslím,

že takovýto názor přetrvává z důvodů negativních zkušeností, a postupem času zjistí, že

škola je pro ni velice důležitá.
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