Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁ ŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuj

e

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část
A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co
má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co
chce autor zjistit.

x

B
B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled
názorů vztahujících se k danému tématu na základě
odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů
včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování
závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky
a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úrove ň práce
F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,
klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň
práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentá ř hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajob ěBAKALÁ ŘSKÉ práce:

Dne: 5.9.2015 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifika ční stupe ň:

Závěry a zhodnocení p řínosu práce pro obor

Předložená práce se obsahem na své téma Analýza životní dráhy dostatečně nezaměřuje. Teoretická

část je naplněna kompilací o základních pojmech, vykazuje orientaci v oblasti, dobře je zpracováno

mentální postižení; nadbytečný je dle mého mínění celý předhled českého vých. vzděl. systému;

provázanost témat chybí. Část s empirickým šetřením je uvedena hlavním cílem, jeho formulace

naznačuje zjišťování obecné platnosti; prvý dílčí cíl je podstatným zúžením a zvolenou kvalitatativní

metodou jej ani nelze naplnit. Postrádám lepší popis použitých metod i popis zpracování dat. Je škoda,

že autorka nevyužila ve větší míře samotné kasuistiky a zejména svou osobní zkušenost a jistě i

kontakty, více se mohla věnovat právě analýze životní dráhy. Odpovědi na dílčí otázky autorka sice

formuluje nikoli nesprávně jako platné pro zkoumané případy, nepřiléhají však k formulaci otázek. Styl

a úroveň jazyka vykazují četné nedostatky, nalezneme chyby gramatické i stylistické (shody,

předložkové vazby, překlepy, členění vět vč. čárek). Na celé práci je patrný vliv velké časové tísně. Práci

doporučuji ji k přepracování.
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